³⁸ Si consideri in particolare REGINONIS ABBATIS PRUMIENSIS *Libri duo de synodalibus causis et disciplinis ecclesiasticis*, ed. F.W.H. Wasserschleben, Lipsia 1840 (ristampa anastatica 1964). Per una scheda bibliografica si veda J. GAUDEMET, *Les sources du droit canonique. VIII-XX siècle. Repères canoniques. Sources occidentales*, Paris 1993, p. 38.

³⁹ Fu ribadita anche nel capitolare pavese di Carlo II del febbraio 876: “Ut episcopi ministerium suum secundum sacros et sancto Spiritu promulgatos canones peragent, parroechias suas absque alicuius impedimento praedicando, corrigendo et confirmando circumeant; et hoc in agendo nullus eis contraire et, quod ad ministerium illorum pertinet, contradicere in ipsis parroechiis audeat vel eis exinde aliquam molestiam inferat”; C. Azzara, P. Moro, *I capitolari italici. Storia e diritto della dominazione carolingia in Italia, Roma 1998*, n. 48, cap. 6, p. 226; MGH, Legum sectio II, *Capitularia regum Francorum*, I-II, Hannover 1883-1887, n. 221. L'obbligo dei vescovi di visitare le pievi è ricordato anche nel sinodo di Pavia dell'850: “Sollicite procurent episcopi, quam diligentiam erga plebem sibi commissam unusquisque presbiterorum gerat; oportet enim, ut plebium archipresbiteri per singulas villas unumquemque patrem familias conveniant, quatinus tam ipsi, quam omnes in eorum domibus commorantes, qui publice crimina perpetrarunt, publice peniteant [...]”; *Ivi*, n. 40, cap. 6, p. 186; MGH, Legum sectio II, *Capitularia regum Francorum*, I-II, Hannover 1883-1887, n. 228.

⁴⁰ Il *Decretum Gratiani* fa espresso riferimento all'antichità della tradizione delle visite vescovili al territorio diocesano: “Decrevimus ut antiquae consuetudinis ordo servetur, et annuis vicibus ab episcopo dioceses visitentur, et si qua forte basilica fuerit reperta destituta, ordinatori eius reparari precipiatur, ab episcopis autem tertia pars ex omnibus accipiatur sicut antiqua traditione novimus esse statutum”; “Episcopum per cunctas dioceses parochiasque suas per singulos annos ire oportet, ut exquirat, quo unaqueque basilica in reparatione sui indigeat. Quod si ipse aut languore detentus aut aliis occupationibus implicatus adimplere nequiverit, presbiteros probabiles aut diacones mittat, qui et

Il *Decretum Gratiani*, recependo indirizzi e usi precedenti, distingue i due momenti principali delle visite. Prima si teneva l'incontro del vescovo con i cherici per verificare la loro preparazione e la loro sollecitudine nell'amministrare il battesimo e nel celebrare le messe e gli altri *officia*; il perno della loro predicazione ai catecumeni dovevano essere il Credo e il Pater noster. Successivamente, il vescovo faceva riunire i fedeli, la *plebs*, per insegnare loro a fuggire l'idolatria e i reati più gravi (l'omicidio, l'adulterio, lo spergiuro, la falsa testimonianza), per predicare "quod nolunt sibi fieri alteri ne faciant", la resurrezione dei morti e il giudizio finale⁴¹.

Le visite erano anche momenti di manifestazione del rapporto di dipendenza delle pievi e del clero pievano dal vescovo: da una parte si affermò un vincolo di superiorità gerarchica del pastore, ma dall'altra, fin dai capitolari carolingi, è ben presente l'affermazione dei diritti pregressi delle pievi e il divieto dei presuli di pretendere versamenti economici eccessivi.

Il primo capitolare mantovano, del gennaio 813, precisava: "Quando episcopus sua parochia circat, non plus ab ea exigat vel capiat nisi secundum canones vel antiqua consuetudine, et oppressionem ab episcopis eiusdem hominibus ipsa plebs non patiatur"⁴². La stessa strutturazione delle diocesi in una rete di comunità dipendenti dagli *episcopia* cittadini appare l'esito di un secolare compromesso fra l'autonomia delle singole Chiese locali con istanze ordinatrici all'interno di schemi gerarchici di riordino della Chiesa universale.

Per Mantova, il primo documento che testimonia la giurisdizione episcopale su un complesso di aree extracittadine e che indica una territorializzazione già avvenuta è il già citato diploma di Corrado II del 1037 al vescovo Itolfo⁴³. Il testo, dopo avere confermato

redditus basilicarum, et repartationes, et vitam ministrantium inquirent"; *Decretum Gratiani*, in E. Friedberg (cura), *Corpus iuris canonici*, Leipzig 1922, I, Causa X, q. I, cc. X-XII, col. 615.

⁴¹ "Placuit omnibus episcopis, ut per singulas ecclesias episcopi et per dioceses ambulantes primum discutiant clericos, quomodo ordinem baptismi teneant, vel missarum, et qualiter quemcumque offitia in ecclesia peragant. Et si recte quidem inuenerint, Deo gratias; sin autem minime, docere debent ignaros, et hoc modis omnibus precipere, sicut antiqui canones iubent, ut ante dies viginti baptismi ad purgationem exorcismi catechumini currant, in quibus viginti diebus omnino catechumini symbolum, quod est "Credo in Deum patrem omnipotentem" specialiter docentur. Postquam ergo hoc suos clericos discussissent vel docuerint episcopi, alia die, convocata plube ipsius ecclesiae, doceant illos, ut errores fugiant ydolorum, vel diversa crimina, id est homicidium, adulterium, periurium, falsum testimonium et reliqua peccata mortifera, et quod nolunt sibi fieri alteri ne faciant, et ut credant resurrectionem omnium et diem iudicii, in quo unusquisque secundum opera sua recepturus sit. Et sic postea episcopus de ecclesia illa proficiscatur ad aliam"; *Decretum Gratiani*, in E. FRIEDBERG (cura), *Corpus iuris canonici*, Leipzig 1922, I, Causa X, q. I, cc. X-XII, col. 615.